« Tu autem in sancto habitas, laus Israel. » Vox

« Clamabo per diem, et non exaudies ; et nocte, et non ad insipientiam mihi. » In die pendens non exauditus, est exaucé dans les larmes. Voilà pourquoi il dit : « Et cela ne m'est pas imputé à folie, c'est-à-dire, ce n'est pas inutilement que j'ai crié. Aquila a traduit ainsi de l'hébreu : « Et dans la nuit, et vous ne venez tairez pas. » C'est-à-dire vous m'exaucerez, vous me répondrez, vous m'accorderez ce que je vous ai demandé. Mon Dieu, je crierais pendant le jour, et vous ne m'écouteriez pas, et je crierais vers vous, au milieu de la nuit. Le Christ a crié sur la croix, et il a prié pour les siens, il a été exaucé, et il n'a pas été exaucé. Il a été exaucé pour les prédestinés, par exemple pour les huit mille, ou bien pour les cent vingt ou pour les cinquante frères. Et il n'a pas été exaucé, c'est-à-dire pour ceux qui n'étaient pas prédestinés. Voilà pourquoi nous lisons dans l'Évangile : « Que son sang soit sur nous et sur nos enfans. » *Math. xxvi.* Donc le jour ici doit être entendu des bons, et la nuit des méchants. Ou bien, la nuit et le jour signifient la prospérité et l'adversité dans l'Église. L'Église n'est pas exaucée dans la prospérité afin qu'elle ne s'enorgueillisse point, et elle n'est pas exaucée dans l'adversité, pour qu'elle se purifie davantage. « Et cela ne m'a pas été imputé à folie, » c'est-à-dire, le Fils cœlestiel au Père sait toutes choses, il sait pourquoi il n'a pas été exaucé au jour de sa passion, c'est-à-dire pour les enfans de mort, pour la prospérité et la tribulation de son Église.

« Cependant vous habitez dans votre sanctuaire, vous objet des louanges d'Israël. » C'est le

prophète qui parle. « Vous habitez dans votre sanctuaire, » c'est-à-dire dans son corps, ou dans le ciel, ou dans l'Église.

« Nos pères ont espéré en vous, ils ont espéré en vous, et vous les avez délivrés. » Les patriarches, les prophètes et les autres ont espéré, « et vous les avez délivrés, » c'est-à-dire de l'Égypte ou de la Babylonie. « Ils n'ont pas été trompés dans leur attente ; » parce que vous avez accompli tout ce que vous avez promis, c'est-à-dire, vous leur avez donné la terre promise et une longue vie. Dans un autre sens : « Nos pères ont espéré en vous, » les docteurs de l'Église. « Et ils n'ont pas été trompés dans leur attente, » parce que vous êtes toujours leur espérance.

« Pour moi, je suis un ver de terre et non pas un homme. » Il parle ainsi, eu égard à l'humiliation du corps dont il s'est revêtu. Isaïe se sert des mêmes termes : Ne craignez point, Jacob, vous qui êtes comme un ver de terre. *Isai. xxi.* « Vous êtes l'opprobre des hommes et le rebut de la populace. » Quel plus grand opprobre que celui de la croix ? « Et un objet de mépris pour la populace, » c'est-à-dire un objet de dérision pour le peuple Juif. Pourquoi est-il un ver et non un homme, alors qu'il dit lui-même dans l'Évangile : « Le Fils de l'homme est venu racheter ce qui était perdu ? » *Luc. xix.* Le Christ est appelé tout à la fois un ver et un homme. Un ver, comme dit le prophète : Ne craignez point, vous Jacob, qui êtes comme un ver de terre, et un

prophète. « In sancto habitas, » hoc est, in suo corpore, vel in celo, sive in Ecclesia.

« In te speraverunt patres nostri, Domine : speraverunt, et liberasti eos. » Speraverunt patriarche et propheta, vel reliqui : « et liberasti eos : » id est, de Aegypto vel de Babylonia. « Non sunt confusi : » quia quod promissisti adimplesti, hoc est, terram repositionis et vitam longam. Aliter : « in te speraverunt patres nostri, » doctores Ecclesie. « Non sunt confusi, » quia spes ipsorum semper est.

« Ego autem sum vermis et non homo. » Hoc propter humilitatem assumpti corporis loquitur : Isaïa quoque eadem coniecit : Ne timeas, vermis Jacob *Isai. xxi.* « Opprobrium hominum et abjectio plebis. » Quod majus opprobrium quam crucis ? « Et despectio plebis : » id est, iudicii populi derisus. Cur vermis et non homo ; dum dicit in Evangelio : Venit Filius hominis redimere quod perierat *Luc. xix* ? Christus et vermis dicitur et homo. Vermis, ut ait propheta : Noli timere, vermis Jacob ; et homo, quia ex Maria natus, assimilatur sue natiuitati vermi : quia vermis qui in ligno nascitur, non habet patrem, nisi ma-

trix. Et Christus ex Maria est natus absque coitu viri. Duo habitacula fecit Deus, celum et terram. Celum habitatio angelorum, et terra habitatio vermium. Fecit Deus vermem ascendere in columnam, et angelum in terram. Christus pro humilitatem super omnes angelos ascendit, et diabolum per superbiam projectus est in terram. « Opprobrium hominum et abjectio plebis : opprobrium, » quando dixerunt Judaei : Tu discipulus illius sis *Joan. ix.* « abjectio, » quando ejecerunt eum extra civitatem, et crucifixerunt eum.

« Omnes videntes me irridebant me. » Pro parte malorum dicitur, sicut et ipsi Judaei dixerunt : Si Filius Dei es, descende de cruce : vel : Ave, rex Iudaeorum *Matth. xxvii.* « Loculi sunt labiis, » quia quod habebat in corde, hoc loquebatur in verbis. « Moverunt caput : » id est, respicerunt animum caput quod est Christus, et fecerunt nulla sibi capia demoniorum.

« Speravit in Domino, » eripiat eum : sylvam faciat eum, quoniam vult eum. « Vox prophetae de humanitate loquitur. » Speravit in Domino : hoc est, ha-

manitas in divinitate. « Eripit eum : » id est, de Judaeis. « Quoniam vult eum : » id est, Deus Pater vult in Filium habere sine peccato, per quem peccata mundi tollerent, ut ait propheta : Ipse infirmitates nostras accepit, et aegritudines nostras portavit *Isai. lvi.*

« Quoniam tu es qui eduxisti me de ventre. » Vox humanitatis. « Eduxisti me de ventre : » id est, de utero sanctae Mariae, vel de synagoga, quia per vaticinium prophetarum conceptus est, et ad sensum spiritualem, quasi de ventreeductus est. « Spes mea ab uberibus matris meae, » etc. : id est, ubera matris non indignatus est sugere Christus : id est, ab uberibus Mariae. Vel ubera matris : lex synagoga. Duo ubera habere dicitur, quia litteram et sensum habet. Sed ipsi, id est, Judaei, una ubera susceperunt : hoc est, quia litteram legis tantummodo observant. « Deus meus est tu, ne discedas a me, » in die passionis.